
BANKOVNÍ ZÁRUKA 

Klíčová slova 

* zajišťovací instrument * nový občanský zákoník * mezinárodní právní úprava * švýcarská 

právní úprava * 

Abstrakt 

Práce si klade za cíl podat ucelený přehled o institutu bankovní záruky jakožto 

zajišťovacího prostředku. Kromě úvodu a závěru je práce rozdělena do čtyř větších celků. 

Její první část je věnována institutu bankovní záruky v tuzemské právní úpravě. Zde je 

podán pohled jak na právní úpravu účinnou před rekodifikací soukromého práva v České 

republice, to je na právní úpravu obsaženou v obchodním zákoníku, tak na právní úpravu 

aktuální, tedy úpravu nového občanského zákoníku. Srovnání obou úprav nabízí vymezení 

změn, které se v právní úpravě tohoto institutu odehrály v rámci rekodifikace a rovněž jejich 

zhodnocení. V rámci tohoto srovnání je popsán samotný princip institutu bankovní záruky a 

právní vztahy v rámci tohoto institutu existující, k jejichž bližšímu pochopení jsou zde 

k dispozici schémata, která tyto vztahy znázorňují.  

Druhá část práce poskytuje pohled na bankovní záruku v mezinárodním obchodním 

styku a právní předpisy, které vznikly v rámci činnosti Mezinárodní obchodní komory 

v Paříži a Komisí OSN pro mezinárodní obchodní právo a tuto problematiku upravují. Práce 

se zaměřuje rovněž na přiblížení specifik, která může mít bankovní záruka při použití 

v mezinárodním obchodu, včetně institutu stand-by akreditivu. 

Ve třetí části je pojednáno o využití bankovní záruky v praxi. V rámci této kapitoly je 

také pojednáno o výhodách a nevýhodách, které vystavená bankovní záruka může mít, a to 

jak pro výstavce záruky, tak pro příkazce a beneficienta.   

Čtvrtá část práce obsahuje pohled na úpravu bankovní záruky ve švýcarském právním 

řádu. Součástí je také srovnání této úpravy s tuzemskou zákonnou úpravou a její zhodnocení.  

Závěr práce nabízí rovněž úvahy de lege ferenda.  

 

 


